



Francesco Marchini

Psicologo

francescomarchini93@gmail.com | +39-3348310531 | 28/06/1993 | C.F. MRCFNC93H28H501T | Roma, RM 00136

PROFILO SINTETICO

Psicologo Clinico con esperienza di ricerca e progettazione in ambito sanitario, in particolare nello sviluppo di soluzioni sostenibili per la gestione della malattia cronica e nei processi di aderenza al trattamento e promozione del self-care all'interno dei setting sanitari; in ambito sociale, in particolare nei processi di convivenza e inclusione in comunità a rischio o colpite da catastrofi naturali.

COMPETENZE

- Progettazione
- Ricerca e Formazione
- Colloquio Clinico/Testistica
- Organizzazione e Gestione
- Conduzione gruppi
- Content Creator

ESPERIENZA PROFESSIONALE

12/2019 – Oggi. Roma, Italia presso Datamedica poliambulatorio specialistico.

Psicologo clinico. Ideazione e progettazione di servizi psicologici volti alla promozione della salute e alla prevenzione della malattia cronica.

12/2018 – Oggi. Roma, Italia presso Ordine degli Psicologi Lazio.

Junior Project Manager e Staff Assistant nell'Osservatorio Psicologia e Cronicità (OPC), organo avente l'obiettivo di creare una rete professionale di stakeholder operanti nel campo delle malattie croniche, diffondere buone prassi di intervento psicologico in setting sanitari, progettare soluzioni tecnologiche e innovative di gestione della malattia cronica in un'ottica multidisciplinare.

04/2018 – Oggi. Roma, Italia presso Ospedale Sant'Andrea.

Collaborazione avente l'obiettivo di ricerca-intervento sulla relazione medico-paziente in ambito diabetologico e sviluppo di strategie innovative per l'educazione del paziente alla gestione della malattia cronica e agli stili salutari tramite l'utilizzo di mezzi artistici-multimediali.

12/2018 – Oggi. Roma, Italia presso Studio Lago.

Co-founder, Project Manager di "Lab Canzone Lago", un programma di intervento diretto ai giovani atto a promuovere competenze trasversali (soft skills) tramite il gruppo e la canzone come strumenti mediatori dell'esperienza affettiva.

03/2018 – 03/2019. Roma, Italia presso Dipartimento di Psicologia Dinamica e Clinica "Sapienza" Università di Roma.

Tirocinio post-lauream presso la Cattedra di Progettazione e Verifica degli interventi inerente attività di ricerca-intervento nel setting sanitario, in particolare sui processi di aderenza al trattamento e self-care della persona nella malattia cronica; attività di formazione diretta a studenti in corso di laurea sui temi della progettazione, della funzione psicologica nei setting sanitari, della relazione mente-corpo, dell'analisi dei bisogni nelle comunità colpite da traumi di tipo collettivo (docenza e co-docenza, tutoraggio d'aula, conduzione di gruppi di potenziamento, tutoraggio tesi).

03/2017 – 05/2017. Roma, Italia presso Ordine degli Psicologi Lazio.

Ricercatore all'interno del Progetto "Tessuto sociale, bisogni sociali, senso di comunità nel post-terremoto. Indagine sulla comunità montana della Valle del Velino" inerente l'esplorazione della Cultura Locale del territorio nell'ottica di rigenerare i servizi sociali a seguito del terremoto.

FORMAZIONE

“Sapienza” Università di Roma. Lazio 12/2017

Laurea magistrale in Psicologia Clinica con lode e conferimento del titolo di laureato eccellente.
Tesi dal titolo: “Il diabete mellito: il ruolo dell’invidia e delle emozioni negative nella patologia e nell’aderenza al trattamento”.

“Sapienza” Università di Roma. Lazio 07/2015

Laurea triennale in Psicologia e Processi sociali con lode. Tesi dal titolo: “Il costrutto dell’invidia: la messa a punto di uno strumento di valutazione”.

Liceo classico Terenzio Mamiani. Lazio 06/2012

Diploma di Maturità con votazione 95/100.

AFFILIAZIONI

- Socio e membro della Società Italiana di Diabetologia (SID);
- Membro dell’Editorial Board di Psychopathology come Review Editor per la rivista “Frontiers in Psychiatry” e “Frontiers in Psychology”;
- Membro dello staff dell’Osservatorio Psicologia in Cronicità (OPC) dell’Ordine degli Psicologi Lazio.
- Iscritto all’albo professionale Ordine Psicologi Lazio n. 25230

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE

- Nannini, V., Caputo, A., Marchini, F., Martino, G., Langher, V. (2020). Adattamento e Validazione Italiana della Dispositional Envy Scale. *Rassegna di Psicologia*, 36(3): 73-91. (in press).
- Marchini, F., Langher, V., Caputo, A., Napoli, A. (2019). Indagine sull’associazione tra depressione e aderenza al trattamento in persone con diabete. *Bollettino Epidemiologico Nazionale* (in press).
- Langher, V., Marchini, F., Brandimarte, D., Giacchetta, A., & Caputo, A. (2019). Trauma e riparazione in una comunità colpita dal sisma: una lettura clinica dinamica per l’intervento post-emergenziale. *Psicologia della salute*, 3, 98-121. doi: 10.3280/PDS2019-003006
- Langher, V., Fedele, F., Caputo, A., Marchini, F., & Aragona, C. (2019). Extreme Desire for Motherhood: Analysis of Narratives From Women Undergoing Assisted Reproductive Technology (ART). *Europe’s Journal of Psychology*, 15(2), 292-311. doi: 10.5964/ejop.v15i2.1736
- Marchini, F., Caputo, A., Napoli, A., Tan Balonan, J., Martino, G., Nannini, V., & Langher, V. (2018). Chronic Illness as Loss of Good Self: Underlying Mechanisms Affecting Diabetes Adaptation. *Mediterranean Journal of Clinical Psychology*, 6(3), 1-25. doi: 10.6092/2282-1619/2018.6.1981
- Marchini, F., Caputo A., Fedele F., Balonan J.T., Ciavardini E., & Langher, V. (2019). Identification with the other is associated with quality of care in diabetes clinical settings: implications for doctor-patient relationship. In Bottini M., Carnelli L., Di Sarno M., Perego G., Tognasso, G. Proceedings XXI National Congress Italian Psychological Association, Clinical and Dynamic Section, Milan-27-29 September 2019, SYMPOSIUM SESSION. *Mediterranean Journal of Clinical Psychology*, Vol. 7, N. 2, Suppl. doi: 10.6092/2282-1619/2019.7.2267
- Fedele, F., Marchini, F., Balonan J.T., Negri M., Caputo A., & Langher, V. (2019). Managing emotions and therapeutic alliance in Advanced fertility care: a qualitative study. In Prunas, A. & Di Sarno, M. Proceedings XXI National Congress Italian Psychological Association, Clinical and

Dynamic Section Milan – 27-29 September 2019, POSTER SESSION. Mediterranean Journal of Clinical Psychology, Vol. 7, N. 2, Suppl. doi: 10.6092/2282-1619/2019.7.2268

Fedele, F., Marchini, F., Caputo A., & Langher, V. (2019). La “fabbrica dei miracoli”: Modelli simbolico-affettivi condivisi dal personale medico-sanitario di una clinica di fertilità. In De Luca Picione, R., Capone, V., Caso, D., Donizzetti, A. R. (Eds.), Atti del Convegno SIPSA 2019: Prospettive di psicologia della salute. Napoli: Edizioni Melagrana.

Marchini, F., Fedele F., Caputo A., Balonan J. T., Napoli A., & Langher V. (2019). Elaborazione della perdita e malattia cronica: Effetti sulla qualità della cura nel contesto della diabetologia. In De Luca Picione, R., Capone, V., Caso, D., Donizzetti, A. R. (Eds.), Atti del Convegno SIPSA 2019: Prospettive di psicologia della salute. Napoli: Edizioni Melagrana.

Langher, V., Marchini, F., Balonan, J., & Caputo, A. (2018). Psychodynamic mechanisms affecting adherence to therapy in chronic illness: Preliminary results from a group of diabetic patients. Mediterranean Journal of Clinical Psychology, 6, (2 Suppl.). doi: 10.6092/2282-1619/2018.6.1938

Marchini, F., Caputo, A., Balonan, J., Fedele, F., Napoli, A., & Langher, V. (2018). “The Role of Defense Mechanisms in Treatment Adherence in Type 2 Diabetes Mellitus: An Exploratory Study”. World Academy of Science, Engineering and Technology, International Science Index, Medical and Health Sciences, 12(8), 3604.

Marchini, F., Langher, V., & Caputo, A. (2018). “Emozioni e diabete: il rapporto tra la patologia e l’aderenza al trattamento”. Il Diabete Online, Organo ufficiale della Società Italiana di Diabetologia. Disponibile su: <http://www.ildiabeteonline.it/abstract/emozioni-e-diabete-il-rapporto-tra-la-patologia-e-laderenza-al-trattamento/#>

Langher, V., Bonaminio, G., Brandimarte, D., Caputo, A., De Santis, G., Giacchetta, A., Marchini, F., & Nannini, V. (2017). Terremoto e resilienza delle comunità: Una ricerca esplorativa sulla cultura locale nel territorio dell’Alta Valle del Velino. In S. Casale & A. Nerini (Eds.), La Psicologia come scienza della salute: Pre-atti del XII Congresso Nazionale Associazione S.I.P.S.A. Società Italiana di Psicologia della Salute (p. 110). Firenze: Firenze University Press, 2017. Firenze, 3-5 Novembre 2017.

ALTRE PUBBLICAZIONI

Marchini, F., Marinelli, G., Moreschini, A. (2020). Dirigente psicologo. Manuale completo per la preparazione al concorso. Nld Concorsi, Bari.

Marchini, F., Marinelli, G. (2019). Psicologo strumenti per la prima, seconda e terza prova. Manuale completo per la preparazione all'esame di abilitazione per la qualifica professionale. Nld Concorsi, Bari.

RELAZIONI A CONVEGNI DI CARATTERE SCIENTIFICO

Presentazione poster del contributo. M., Marchini, F., Langher, V., Caputo, A., & Napoli, A. (2020). Challenges in Care Relationships in Diabetic Setting: The Diabetologists' Perspective. American Diabetes Association 2020 80th Scientific Sessions 2020.

Presentazione orale del contributo: M., Marchini, F., Langher, V., Caputo, A., & Napoli, A. (2020). Il vissuto del medico nella relazione con i pazienti in diabetologia. 28° Congresso Nazionale della Società Italiana di Diabetologia. Data: da confermarsi.

Presentazione poster del contributo: Lastretti, M., Marchini, F., Caputo, A., & Giordano, R. (2019). Communication through the Theatrical Based Medicine Method. A key to rel-Action in Diabetology. International Diabetes Federation Congress 2019, Busan. Data: 2-6 Dicembre 2019.

Presentazione poster del contributo: Lastretti, M. Tomai, V. Bua, A. Moreschini, F. Marchini, N. Piccinini (2019). E-health: l'intervento psicologico integrato con intelligenza artificiale (IA) a sostegno dell'aderenza della persona con diabete. Associazione Medici Diabetologi (AMD) Congresso Nazionale 2019, Padova. Data: 27-30 Novembre 2019.

Presentazione poster del contributo: Lastretti M., Marchini F., Caputo A., & Giordano R. La comunicazione secondo il modello delle Theatrical Based Medicine. Una chiave di rel-Azione in Diabetologia. Associazione Medici Diabetologi (AMD) Congresso Nazionale 2019, Padova. Data: 27-30 Novembre 2019.

Presentazione orale del contributo: Marchini, F., Caputo A., Fedele F., Balonan J.T., Ciavardini E., & Langher, V. (2019). Identification with the other is associated with quality of care in diabetes clinical settings: implications for doctor-patient relationship. XXI Congresso Nazionale Associazione Italiana Psicologia, Sezione Dinamica e Clinica, Milano. Data: 27-29 Settembre 2019.

Presentazione poster del contributo: Fedele, F., Marchini, F., Balonan J.T., Negri M., Caputo A., & Langher, V. (2019). Managing emotions and therapeutic alliance in Advanced fertility care: a qualitative study. XXI Congresso Nazionale Associazione Italiana Psicologia, Sezione Dinamica e Clinica, Milano. Data: 27-29 Settembre 2019.

Discussant su invito del panel: "Big Data e Intelligenza Artificiale". 13° One Day on Diabetes in Pregnancy, Roma. Data: 4 Luglio 2019.

Presentazione poster del contributo: Fedele, F., Marchini, F., Caputo A., & Langher, V. (2019). La "fabbrica dei miracoli": Modelli simbolico-affettivi condivisi dal personale medico-sanitario di una clinica di fertilità. Convegno SIPSA 2019: Prospettive di psicologia della salute, Napoli. Data: 23-25 Maggio 2019.

Presentazione orale del contributo: Marchini, F., Fedele F., Caputo A., Balonan J. T., Napoli A., & Langher V. (2019). Elaborazione della perdita e malattia cronica: Effetti sulla qualità della cura nel contesto della diabetologia. Convegno SIPSA 2019: Prospettive di psicologia della salute, Napoli. Data: 23-25 Maggio 2019.

Presentazione poster del contributo: Marchini, F., Caputo, A., Balonan, J.T., Napoli, A., & Langher, V. (2018). Aspetti inconsci relativi alla perdita nella malattia cronica: uno studio di confronto con persone con diabete di tipo 2. Convegno "Nascita e sviluppo dei corsi di laurea in psicologia alla Sapienza", "Sapienza", Università di Roma, Facoltà di Medicina e Psicologia, Roma. Data: 15 Dicembre 2018.

Presentazione poster del contributo: Marchini, F., Langher, V., & Caputo A. (2018). Facing loss: deep emotional adjustment to chronic illness. 6th annual scientific conference of the European Association of Psychosomatic medicine (EAPM). Innovative and integrated approaches to promote mental and physical health, Verona. Data: 27-30 Giugno 2018.

Presentazione orale del contributo: Marchini, F., Balonan, T.J., Caputo, A., Fedele, F., Napoli, A., & Langher, V. (2018). Dinamiche inconse nell'esperienza di malattia cronica in persone con diabete di tipo 2: potenziali implicazioni sull'aderenza al trattamento. XIX Congresso Nazionale SIPeM, Slow Medical Education II "tempo giusto" per apprendere a curare. Data: 8-9 Novembre 2018.

Relazione orale su invito: Langher, V., & Marchini F. (2018). Dinamiche affettive e implicazioni sull'aderenza al trattamento in persone con diabete di tipo 2. Giornata Formativa "Psicologia e diabetologia: lo stato dell'arte". Scuola di Specializzazione in Psicologia della Salute, La Sapienza, Roma. Data: 18 Maggio 2018.

Relazione orale su invito: Marchini, F. (2018). Dinamiche emozionali in persone con diabete di tipo 2 e il loro ruolo nell'aderenza al trattamento. Uno studio esplorativo. Conferenza Formativa "Le Innovazioni Tecnologiche nel Diabete" Ordine dei Cavalieri di Malta, Roma. Data: 21 Aprile 2018.

Presentazione poster del contributo: Marchini, F., Langher V., & Caputo A. (2018). Emozioni e diabete: il rapporto tra la patologia e l'aderenza al trattamento. 27° Congresso Nazionale SID (Società Italiana di Diabetologia), Rimini. Data. 16-19 Maggio 2018

Presentazione orale del contributo: Langher, V., Bonaminio, G., Brandimarte, D., Caputo, A., De Santis, G., Giacchetta, A., Lenard, K., & Marchini, F. (2018). Facing the Earthquake: a case study in the centre of Italy. European Federation for Psychoanalytic Psychotherapy Conference, Belgrado. Data: 10-13 Maggio 2018.

Presentazione orale del contributo: Langher, V., Marchini, F., Balonan, J., & Caputo, A. (2018). Psychodynamic mechanisms affecting adherence to therapy in chronic illness: Preliminary results from a group of diabetic patients. XX Convegno Nazionale AIP Sezione Psicologia Clinica e Dinamica, Urbino. Data: 7-9 Settembre 2018.

Presentazione orale del contributo: Langher, V., Caputo, A., Bonaminio, G., Brandimarte, D., De Santis, G., Giacchetta, A., & Marchini, F. (2017). Narrazioni di luoghi in un dopo terremoto: Trauma e tensione verso il futuro. BARRIERE/BARRIERS VII Giornata di Studio in Geografia economico-politica "Oltre la Globalizzazione", Società degli Studi Geografici, Pescara. Data: 1 Dicembre 2017.

COMPETENZE AGGIUNTIVE

- Pianista e compositore
- Social Media Manager
- Content Creator
- Formatore in ambito artistico-musicale

LINGUE

- Inglese
Conoscenza professionale
- Francese
Conoscenza intermedia

Autorizzo il trattamento dei dati personali contenuti nel mio curriculum vitae in base all'art. 13 del D. Lgs. 196/2003 e all'art. 13 del Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali.

